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SUBSÍDIOS PARA ELABORAÇÃO DA PROPOSTA

Relacionamos  abaixo  informações  para  subsidiar  o  cálculo  do  valor  a  ser  apresentado  nas
propostas e viabilizar a participação dos concorrentes de forma mais adequada.

1. SITUAÇÃO ATUAL

1.1.  Atualmente  a  Prefeitura  possui  contrato  com o  Banco  Bradesco  S/A,  com vigência  de
01/09/2010 a 31/08/2015, para exploração do Posto de Atendimento Bancário, localizado nas
dependências  do Paço Municipal,  tendo o direito  de manter  o crédito  em conta salário,  com
exclusividade, da folha de pagamento dos funcionários públicos municipais que recebem seus
vencimentos  ou  proventos  diretamente  da  Prefeitura,  bem como  concentrar  o  pagamento  de
fornecedores de materiais  e serviços da Prefeitura.  Este  contrato foi  decorrente do Pregão nº
121/2010, no qual foi pago pela contratada o valor de R$ 1.606.501,00 (um milhão, seiscentos e
seis  mil,  quinhentos e um reais), sendo que, na época, a Prefeitura  possuía aproximadamente
2.036 (dois mil e trinta e seis) servidores.

1.2. O espaço físico destinado ao posto de atendimento possui área aproximada de  87,45 m²
(oitenta e sete, vírgula quarenta e cinco metros quadrados) e atualmente conta com divisórias, que
poderão ser retiradas pela atual contratada no encerramento do contrato.

2. FOLHA DE PAGAMENTO

2.1. Informações sobre a quantidade atual de servidores ativos e valor da folha de pagamento:

MÊS SERVIDORES VALOR BRUTO (R$) VALOR LÍQUIDO (R$)
03/2015 1.988 5.030.090,43 3.110.737,90
04/2015 1.999 5.125.547,71 3.285.703,77
05/2015 2.011 5.213.452,77 3.341.063,89

2.2. Estratificação da folha de pagamento, por faixa salarial, considerando valores líquidos:

FAIXA SALARIAL (R$)
NÚMERO DE

FUNCIONÁRIOS
De R$ 0,00 à R$ 400,00 033

De R$ 400,01 à R$ 500,00 133
De R$ 500,01 à R$ 600,00 090
De R$ 600,01 à R$ 700,00 107
De R$ 700,01 à R$ 800,00 153
De R$ 800,01 à R$ 900,00 109

De R$ 900,01 à R$ 1.000,00 136
De R$ 1.000,01 à R$ 1.200,00 243
De R$ 1.200,01 à R$ 1.500,00 182
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De R$ 1.500,01 à R$ 2.000,00 282
De R$ 2.000,01 à R$ 3.000,00 333
De R$ 3.000,01 à R$ 4.000,00 103
De R$ 4.000,01 à R$ 5.000,00 040
De R$ 5.000,01 à R$ 6.000,00 023
De R$ 6.000,01 à R$ 7.000,00 013

Acima de R$ 7.000,01 031
TOTAL SERVIDORES 2.011

Estagiários (salário médio R$ 620,61) 57
Estagiários (salário médio R$ 860,25) 47

TOTAL ESTAGIÁRIOS 81
TOTAL GERAL 2.092

2.3. Os servidores recebem os salários por volta do 2º dia útil de cada mês.

2.4. Por ser optativo, a maioria dos servidores recebem a primeira parcela (50% - sem descontos)
do 13º salário no mês de aniversário e a segunda parcela por volta do dia 20 de dezembro.

2.5. A Data Base para reajuste Salarial é Março de cada ano.

3. EMPRÉSTIMOS CONSIGNADOS

3.1.  De  acordo  com  o  Artigo  55,  Inciso  II,  da  Lei  Municipal  nº  3.660/2006  (Estatuto  dos
Funcionários  Públicos),  é  permitida  a  consignação  de  produtos  financeiros  em  folha  de
pagamento, formalmente autorizada pelo funcionário, desde que a soma não seja superior a 30%
(trinta  por  cento)  da  remuneração  nominal.  Considera-se  remuneração  nominal  o  valor  total
percebido pelo funcionário, deduzidas as verbas incidentes a título de contribuição previdenciária,
imposto sobre a renda, quantias devidas à Fazenda pública, prestação de alimentos resultante de
decisão judicial e despesas com convênio médico e seguros.

3.2.  Poderá ser  concedido à  instituição  vencedora do certame o direito  de disponibilizar  aos
servidores públicos  municipais,  empréstimos consignados,  sem caráter de exclusividade,  após
firmar convênio específico junto à Prefeitura.

3.3.  Atualmente  as  seguintes  instituições  realizam  empréstimos  consignados  aos  servidores
públicos municipais:

a) Banco Bradesco;
b) Banco do Brasil;
c) Banco Santander;
d) Caixa Econômica Federal;
e) COOPERSERV – Cooperativa dos Servidores Públicos; e
f) BANCOOB (por intermédio da COOPERSERV).
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4. PAGAMENTO AOS FORNECEDORES

4.1. Os fornecedores não estarão obrigados a abrir qualquer tipo de conta bancária na instituição
contratada, ficando a critério desta, se houver interesse, fazer gestão para convencê-los a isto.

4.2. Durante o exercício de 2014 a Prefeitura efetuou pagamentos a 1.061 fornecedores, sendo
que, deste total, 510 são estabelecidos no município de Lençóis Paulista.

4.3. O valor mensal dos pagamentos efetuados aos fornecedores, via borderô eletrônico é de:

MÊS VALOR (R$)
Janeiro/2015 331.086,34

Fevereiro/2015 587.870,57
Março/2015 719.415,23
Abril/2015 715.968,83
Maio/2015 905.668,05

4.4. Os pagamentos a todos os fornecedores estão sendo realizados nos prazos estipulados.

5. INFORMAÇÕES DO SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS

5.1. Atualmente a folha de pagamento está sendo creditada no Banco Bradesco.

5.2. Informações sobre a quantidade atual de servidores ativos e valor da folha de pagamento:

Mês Servidores Valor Bruto R$ Valor Líquido
Março/2015 117 408.015,79 281.533,18
Abril/2015 116 398.471,380 286.916,12
Maio/2015 116 408.831,60 294.655,24

5.3. Estratificação da folha de pagamento, por faixa salarial:

Faixa Inicial Faixa Final Quantidade
00,00 500,00 00

500,01 600,00 00
600,01 700,00 00
700,01 800,00 02
800,01 900,00 02
900,01 1.000,00 02

1.000,01 1.200,00 07
1.200,01 1.500,00 16
1.500,01 2.000,00 27
2.000,01 3.000,00 32
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3.000,01 4.000,00 17
4.000,01 5.000,00 06
6.000,00 6.000,01 02
6.000,01 7.000,00 00
7.000,01 acima 03

6. INFORMAÇÕES DO CMFP-CENTRO MUN. DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

6.1. Atualmente a folha de pagamento está sendo creditada no Banco Bradesco.

6.2. Informações sobre a quantidade atual de servidores ativos e valor da folha de pagamento:

Mês Servidores Valor Bruto R$ Valor Líquido R$
03/2015 24 53.914,92 35.093,82
04/2015 23 54.039,99 35.659,54
05/2015 23 52.542,30 35.280,22

        
6.3. Estratificação da folha de pagamento, por faixa salarial:

Faixa Inicial Faixa Final Quantidade
00,00 500,00 02

500,01 600,00 01
600,01 700,00 00
700,01 800,00 00
800,01 900,00 00
900,01 1.000,00 02

1.000,01 1.200,00 03
1.200,01 1.500,00 04
1.500,01 2.000,00 06
2.000,01 3.000,00 04
3.000,01 4.000,00 01
4.000,01 5.000,00 00
6.000,00 6.000,01 00
6.000,01 7.000,00 00
7.000,01 acima 00

Lençóis Paulista, 23 de julho de 2015.

JÚLIO ANTÔNIO GONÇALVES
Diretor de Finanças


